De pace annuntiata antequam commisceatur corpus et sanguis Domini.

Duobus enim modis potest accipi pax dicta ab episcopo sive presbytero antequam corpus Domini mittatur in sanguinem. Scilicet et illa pax per istam intelligi potest quæ justis eodem tempore data est, quando anima Christi descendit ad infernum, et eruit inde omnes fideles, et abstersit Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, ut amplius eis non sit

dolor neque luctus, sed in pace Dei, qua angeli pacati sunt cum eo ut vivant in æternum. Vel certe ea pax per istam intelligi potest quæ data est Christi corpori quando anima ad illud rediit; ut sicut neque anima unquam turbata est pro sua morte, ita nec corpus ultra turbatur de sua mutatione; sed ea pace fruuntur utraque ut semper gaudeant de æterna immortalitate. Non enim ab re est si per tactum quo tanguntur labia calicis eodem tempore scripturam illam accipiamus: *Et insufflavit in faciem ejus spiraculum vitæ* (Gen. 11), ut eo membro restauratio vitæ legatur eam primo ut viveret legitur data. Sane et illud rationi congruit ut quatuor sensus sunt in capite, per quatuor partes labia calicis tangantur, sive quia per quatuor partes mundi Christi resurrectio speratur. Inde scriptum est: *A quatuor ventis veni, et insuffla super interfectos istos, et reviviscant* (Ezech. xxxvii). Sicut enim postquam pueri clamaverant *Osanna benedictus qui venit*, Gentiles quidam, qui nondum erant Dei, quærebant per Philippum, qui erat os lampadis, videre Jesum, in quo significatum est Gentiles futuros corpus Domini per fidem, ita et iste panis quando primum ponitur in altari, datur intelligi futurum de eo fieri corpus Domini. Audiamus quid de jam commemoratis gentilibus respondeat Dominus: *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet* (Joan. xii). In quo profecto ostenditur, nisi ipse moriatur, gentilitatem non fieri corpus suum. Sic sane et panis purus corpus suum antea fieri non poterat, nisi ad memoriam reducatur Sacerdotis sacramentum passionis Domini, et crucis signaculum super eo celebratur.

Item de secreta.

Christus solitudinem quæsiit in oratione. Quanto magis non oportet quærere, qui undique circumdantur tumultibus vitiorum et consuetudine sæculari. Utile namque est omnem orationem specialem sacerdotum secretam esse, ut non cogitemus quomodo placeat vox et compositio oris populo terreno, sed tantummodo cogitemus qualiter mens soli Deo concordet, quem orat. Ab illo loco ubi secretam dicit episcopus usque ad *Agnus Dei*, totum illud vocat Augustinus orationes.

De præfatione.

Præfatio namque dicitur quasi prælocutio. Hæc namque oratio quæ præfatio dicitur, prælocutio est totius sequentis orationis quæ inchoatur. *Te igitur* pervenit usque ad *Agnus Dei*. Hanc consuetudinem hæc oratio tenet quam habuit oratio patrum nostrorum, qui solebant laudes Domino referre in oratione. Ita namque Daniel oravit: *Domine Deus noster, qui eduxisti populum tuum de terra Ægypti in manu forti, et fecisti tibi nomen secundum diem hanc* (Dan. ix). Et paulo post: *Avertatur, obsecro, ira tua et furor tuus a civitate tua*, etc. Primo namque laudavit Dominum in eo quod eduxerit populum suum de servitute gravi. Et postea deprecatus est de præsentis tribulatione.

De benedictione post communionem.

Post communionem hanc orationem Augustinus postulationem vocat. Post communionem namque dicit quia postquam populus communicat hæc sequitur. Super populum vero, quia tunc benedicitur populus ut nostro sancto conveniant Evangelio. Post orationem et communicationem benedictio sequitur, quoniam postquam Christus in cruce oravit et eorum discipulis manducavit et reliquias eis dedit, elevatis manibus suis benedixit eos (Luc. xxv): effectum est cum benediceret eos, recessit ab eis, et ferebatur in cælum. Nostra quippe benedictio postulatio est apud Dominum ut benedicere dignetur. Episcopus namque data benedictione revertitur ad propria. Postea annuntiat diaconus, *Ite Missa est*. In angelorum typo loquitur populo, qui dixerunt apostolis: *Hic Jesus, qui assumptus est a vobis in cælum* (Act. i). Et reliqua. Quid est namque: *Ite Missa est, frater mi, nisi: Ite cum pace ad domos vestras*. Legata est pro vobis oratio ad Dominum, et per angelos, qui nuntii dicuntur, allata est in conspectum divinæ majestatis. Populus respondit: *Deo gratias*. Hanc responsionem Augustinus vocat gratiarum actiones. Hoc agit sancta Ecclesia more apostolico, qui erant adorantes Jesum, et regressi sunt Jerusalem cum gaudio magno (Luc. xxiv). Audi qualiter apostoli Deo gratias referant, et erant semper in templo laudantes et benedicentes Deum, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

Qualiter quædam orationes et cruces in Te igitur agendæ sunt.

Te igitur, clementissime Pater, per Jesum Christum Filium tuum, Dominum nostrum, supplices rogamus et posimus uti accepta habeas et benedicas. Hic signat oblationem et calicem tribus vicibus, non tamen sub una cruce, sed separatim singulis singulas faciens cruce. *Hæc + dona, hæc + munera, hæc + sancta sacrificia illibata*. In primis quæ tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta Catholica, quam pacificare, custodire, adjuvare, et regere digneris toto orbe terrarum, una cum famulo tuo papa nostro illo. Memento, Domine, famularum famularumque tuarum illorum et illarum (Hic nomina vivorum memorantur, si volueris, sed non Dominica die, nisi cæteris diebus) et omnium circumstantium quorum tibi fides cognita est et nota devotio, qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis pro se suisque omnibus, pro redemptione animarum suarum, pro spe salutis atque incolomitate suæ, tibi que reddunt vota sua æterno Deo vivo et vero. Communicantes et memoriam venerantes in primis gloriosæ semper virginis Mariæ genitricis Dei et Domini nostri Jesu Christi, sed et beatorum apostolorum ac martyrum tuorum Patri, Pauli, Andrea, Jacobi, Joannis, Thome, Jacobi, Philippi, Bartholomæi, Matthæi, Simonis, et Fathæi, Lini, Cleti, Clementis, Sixti, Cornelii, Cypriani, Laurentii, Chrysegoni, Joannis et Pauli, Cosmæ et Damiani. Si fuerit natalis sanctorum, hic dicat: *Sed et diem natalis beati illius vel beatorum illorum celebrantes, et omnium sanctorum tuorum,*